v., — parte (în caz de am â
narea înscrierilor) în zilele înscrie
rilor de m a i târziu .

Exam enul o ra l d e m a tu r i
t a te se va ţinea în 12/25 S ep tb .

Braşov, în 12 August v . 1 9 1 4 .
Direcţiunea şcoalelor m edii gr.

or. române d in B raşov .

Ş T I R I .
— 13 (26) August 1914.

P r in ţu l C a ro l a l R o m ân ie i
la B ra şo v . Astăzi pe la orele 9 a.
m. s’a oprit în piaţă un automobil

! regal român, din care au descins
prinţulJCarol al Rom âniei, dl Ro-
malo şi d-şoarele Robescu.

Secarea
luminoasă să suceşte spre nord-vest.
Ştirbitura se mută spre sud-ost şi
scade mereu. Ia curând se iveşte peata
solară. La 3 ore e ultimul contact şi
eclipsa e terminată.

Astfel se petrecu acest fenomen
destul de interesant pentru ţărişoara
noastră şi fuarte rar. întunecimea din
17/30 August 1905, de exemplu, a fost
mult mai neînsemnată pentru no) (fasa
maximă vr’o 7 zecimi). Tot astfel e-
clipsa din 4/17 April 1912.

Abia In viitor vom avea eclipse
mai pronunţaţe.

Iu 6/19 Iunie 1936 Românii din
Dobrogea şi dela gura Dunării vor ve
dea o Întunecime aproape completă.

In 2/15 Faur 1961 România va
avea eclipsă totală. Tot astfel in 29
Iul. (11 Aug.) 1999. Dar unde vom fi în
1999? Geoagiu — Qavr. Todica.